



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ४, अंक २३(२)]

गुरुवार, फेब्रुवारी १५, २०१८/माघ २६, शके १९३९

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ६०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

ग्रामविकास विभाग

बांधकाम भवन, २५, मर्झबान पथ, फोर्ट,
मुंबई ४०० ००१, दिनांक १५ फेब्रुवारी २०१८.

अधिसूचना

महाराष्ट्र ग्रामपंचायत अधिनियम (सुधारणा) आणि महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्यांकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम (निरसन) अधिनियम, २०१७.

क्रमांक व्हीपीएम. २०१६/प्र. क्र. १२६/पंरा-४ (२२).—महाराष्ट्र ग्रामपंचायत अधिनियम (सुधारणा) आणि महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्यांकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम (निरसन) अधिनियम, २०१७ (सन २०१८ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्र. ११) याच्या कलम १ च्या पोट-कलम (२) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे उक्त अधिनियम ज्या दिनांकास अंमलात येईल तो दिनांक १५ फेब्रुवारी २०१८ असा नियत करीत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

असीम गुप्ता,

शासनाचे सचिव.

RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Bandhakam Bhavan, 25, Marzban Path, Fort,
Mumbai 400 001, dated the 15th February 2018

NOTIFICATION

MAHARASHTRA VILLAGE PANCHAYATS (AMENDMENT) AND THE MAHARASHTRA VILLAGE PANCHAYATS (PAYMENT OF LUMP-SUM CONTRIBUTION BY FACTORIES IN LIEU OF TAXES) RULES (REPEAL) ACT, 2017.

No. VPM. 2016/C. R. 126/PR-4 (22).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 1 of the Maharashtra Village Panchayats (Amendment) and the Maharashtra Village Panchayats (Payment of Lump-sum Contribution by Factories in Lieu of Taxes) Rules (Repeal) Act, 2017 (Mah. XI of 2018), the Government of Maharashtra hereby appoint the 15th day of February 2018, to be the date on which the said Act shall come into force.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ASEEM GUPTA,
Secretary to Government.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार

वर्ष ४, अंक २(३)]

मंगळवार, जानेवारी १६, २०१८/पौष २६, शके १९३९

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये २३.००

असाधारण क्रमांक ११

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम.

अनुक्रमणिका

सन २०१८ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ११.— महाराष्ट्र ग्रामपंचायत अधिनियम यात आणखी सुधारणा आणि महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्याकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम, १९६१ यांचे निरसन करण्याकरिता अधिनियम.	पृष्ठे १-२
--	---------------

दिनांक १५ जानेवारी २०१८ रोजी माननीय राज्यपालांनी संमती दिलेला महाराष्ट्र विधानमंडळाचा पुढील अधिनियम माहितीसाठी, याद्वारे, प्रसिद्ध करण्यात येत आहे.

राजेन्द्र ग. भागवत,
प्रभारी सचिव (विधि विधान),
महाराष्ट्र शासन,
विधि व न्याय विभाग.

सन २०१८ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक ११.

(मा. राज्यपालांची संमती मिळाल्यानंतर “ महाराष्ट्र शासन राजपत्रात ” दिनांक १६ जानेवारी २०१८ रोजी प्रथम प्रसिद्ध केलेला अधिनियम.)

महाराष्ट्र ग्रामपंचायत अधिनियम यात आणखी सुधारणा आणि महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्याकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम, १९६१ याचे निरसन करण्याकरिता अधिनियम.

१९५९ चा **ज्याअर्थी**, यात यापुढे दिलेल्या प्रयोजनांसाठी, महाराष्ट्र ग्रामपंचायत अधिनियम यात आणखी सुधारणा ३. आणि महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्याकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम, १९६१ याचे निरसन करणे इष्ट आहे ; **त्याअर्थी**, आता, भारतीय गणराज्याच्या अडुसष्टाव्या वर्षी, याद्वारे, पुढील अधिनियम करण्यात येत आहे :—

१. (१) या अधिनियमास, महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (सुधारणा) आणि महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्याकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम (निरसन) अधिनियम, २०१७, असे म्हणावे. संक्षिप्त नाव व प्रारंभ.

(२) तो, राज्य शासन, **राजपत्रातील** अधिसूचनेद्वारे, नियत करील अशा दिनांकास अंमलात येईल.

सन १९५९ चा
अधिनियम क्रमांक ३
याचे कलम १२५
वगळणे.

२. महाराष्ट्र ग्रामपंचायत अधिनियम (यात यापुढे ज्याचा निर्देश “मुख्य अधिनियम” असा करण्यात १९५९ चा ३. आला आहे) याचे कलम १२५ वगळण्यात येईल.

सन १९५९ चा
अधिनियम क्रमांक
३ याच्या कलम
१७६ ची सुधारणा.

३. मुख्य अधिनियमाच्या कलम १७६ च्या, पोट-कलम (२) मधील, खंड (सत्तावीस) वगळण्यात येईल.

निरसन व व्यावृत्ती.

४. (१) महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्याकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम, १९६१, याद्वारे निरसित करण्यात येत आहे.

(२) मुख्य अधिनियमाचे कलम १२५ वगळण्यात आले असले आणि महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्याकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम, १९६१ निरसित झाले असले तरीही, त्या अनुषंगाने करण्यात आलेले किंवा निष्पादित करण्यात आलेले करार हे, त्या करारात नमूद करण्यात आलेल्या कालावधीकरिता विधिग्राह्य असतील आणि नंतर संपुष्टात येतील :

परंतु,—

(एक) जर करार अंमलात असतानाच्या कालावधीत पंचायत, मुख्य अधिनियमानुसार आणि त्याखाली करण्यात आलेल्या नियमांनुसार कोणतेही नवीन कर लादिल, किंवा

(दोन) जर भोगवटादार आपल्या जागेत कोणत्याही नवीन इमारतीचे बांधकाम करील किंवा कोणत्याही विद्यमान इमारतीमध्ये पूर्ण फेरबदल करील,

तर, त्याबाबतीत स्वतंत्रपणे कर, बसविण्यात येईल व तो गोळा करण्यात येईल.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ४, अंक २३(२)]

गुरुवार, फेब्रुवारी १५, २०१८/माघ २६, शके १९३९

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ६०

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

ग्रामविकास विभाग

बांधकाम भवन, २५, मर्झबान पथ, फोर्ट,
मुंबई ४०० ००१, दिनांक १५ फेब्रुवारी २०१८.

अधिसूचना

महाराष्ट्र ग्रामपंचायत अधिनियम (सुधारणा) आणि महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्यांकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम (निरसन) अधिनियम, २०१७.

क्रमांक व्हीपीएम. २०१६/प्र. क्र. १२६/पंरा-४ (२२).—महाराष्ट्र ग्रामपंचायत अधिनियम (सुधारणा) आणि महाराष्ट्र ग्रामपंचायत (कारखान्यांकडून करांऐवजी ठोक रकमेच्या स्वरूपात अंशदान देण्यासंबंधी) नियम (निरसन) अधिनियम, २०१७ (सन २०१८ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्र. ११) याच्या कलम १ च्या पोट-कलम (२) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे उक्त अधिनियम ज्या दिनांकास अंमलात येईल तो दिनांक १५ फेब्रुवारी २०१८ असा नियत करीत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

असीम गुप्ता,

शासनाचे सचिव.

RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Bandhakam Bhavan, 25, Marzban Path, Fort,
Mumbai 400 001, dated the 15th February 2018

NOTIFICATION

MAHARASHTRA VILLAGE PANCHAYATS (AMENDMENT) AND THE MAHARASHTRA VILLAGE PANCHAYATS (PAYMENT OF LUMP-SUM CONTRIBUTION BY FACTORIES IN LIEU OF TAXES) RULES (REPEAL) ACT, 2017.

No. VPM. 2016/C. R. 126/PR-4 (22).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 1 of the Maharashtra Village Panchayats (Amendment) and the Maharashtra Village Panchayats (Payment of Lump-sum Contribution by Factories in Lieu of Taxes) Rules (Repeal) Act, 2017 (Mah. XI of 2018), the Government of Maharashtra hereby appoint the 15th day of February 2018, to be the date on which the said Act shall come into force.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ASEEM GUPTA,
Secretary to Government.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग आठ

वर्ष ४, अंक २(३)]

मंगळवार, जानेवारी १६, २०१८/पौष २६, शके १९३९

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये २७.००

असाधारण क्रमांक ११

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र विधानमंडळाचे अधिनियम व राज्यपालांनी प्रख्यापित केलेले अध्यादेश व केलेले विनियम आणि विधि व न्याय विभागाकडून आलेली विधेयके (इंग्रजी अनुवाद).

In pursuance of clause (3) of article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Maharashtra Village Panchayats (Amendment) and the Maharashtra Village Panchayats (Payment of Lump-sum Contribution by Factories in Lieu of Taxes) Rules (Repeal) Act, 2017 (Mah. Act No. XI of 2018), is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJENDRA G. BHAGWAT,
I/c. Secretary (Legislation) to Government,
Law and Judiciary Department.

MAHARASHTRA ACT No. XI OF 2018

(First published, after having received the assent of the Governor in the "Maharashtra Government Gazette", on the 16th January 2018.)

An Act further to amend the Maharashtra Village Panchayats Act and to repeal the Maharashtra Village Panchayats (Payment of Lump-sum Contribution by Factories in Lieu of Taxes) Rules, 1961.

III of 1959. WHEREAS, it is expedient further to amend the Maharashtra Village Panchayats Act and to repeal the Maharashtra Village Panchayats (Payment of Lump-sum Contribution by Factories in Lieu of Taxes) Rules, 1961, for the purposes hereinafter appearing ; it is hereby enacted in the Sixty-eighth year of the Republic of India as follows :—

1. (1) This Act may be called the Maharashtra Village Panchayats (Amendment) and the Maharashtra Village Panchayats (Payment of Lump-sum Contribution by Factories in Lieu of Taxes) Rules (Repeal) Act, 2017. Short title and commencement.

(2) It shall come into force on such date as the Sate Government may, by notification in the *Official Gazette*, appoint.

(१)

- Deletion of section 125 of III of 1959. **2.** Section 125 of the Maharashtra Village *Panchayats* Act (hereinafter referred to as “the principal Act”) shall be deleted.
- Amendment of section 176 of III of 1959. **3.** In section 176 of the principal Act, in sub-section (2), clause (xxvii) shall be deleted.
- Repeal and saving. **4.** (1) The Maharashtra Village Panchayats (Payment of Lump-sum Contribution by Factories in Lieu of Taxes) Rules, 1961 shall stand repealed.
- (2) Notwithstanding deletion of section 125 of the principal Act and repeal of the Maharashtra Village Panchayats (Payment of Lump-sum Contribution by Factories in Lieu of Taxes) Rules, 1961, the agreements entered into or executed in pursuance thereof, shall be valid for a period mentioned in the agreements and shall then expire :
- Provided that, the tax may be levied and collected separately,—
- (i) if during the period the agreement is effective, *Panchayat* imposes any new taxes as per the provisions of the principal Act or rules made thereunder ; or
- (ii) if the occupier constructs a new building in his premises or makes material alterations in any existing building.